§ 3

Primus infernus est exactorius, quia in eo exigitur usque ad novissimum quadrantem. Unde et poena eius interminabilis est: ubi quippe nihil remittitur, numquam finem inveniet exactio, quae iniuriam Dei ulciscitur. Adeo siquidem horribile est per inoboedientiam inferre Creatori contumeliam, ut nulla poena expiari queat, nisi ipse prius remittat. Quod in prima transgressione liquido apparet, pro qua etiam infantes, quibus in baptismo nihil remittitur, in aeternum damnantur.

El primer infierno es el más riguroso, porque se exige en él hasta el último cuarto. Por eso, su pena no tiene fin. No se concibe ni la más leve mitigación, porque nunca se llega a un ajuste de cuentas que salde la injuria a Dios. La desobediencia ocasiona tan horrible afrenta al Creador, que ninguna pena puede expiarla, a menos que él la perdone de antemano. Lo cual aparece claro en la primera infracción, pues arrastra a la condenación eterna incluso a niños sin bautizar.

§ 4

Secundus est purgatorius, tertius remissorius, in quo nimirum, quia voluntarius est, saepe et poena et culpa remittitur. In secundo vero, etsi quandoque poena, numquam tamen culpa remittitur, sed remissa purgatur.

El segundo infierno es purificador; el tercero, indulgente. En éste, por ser voluntario, se perdona con frecuencia la pena y la culpa. En el segundo infierno, aunque a veces se perdona la pena, nunca a culpa; pero se purifica cuando se perdona.

§ 5

O beatus paupertatis infernus, in quo Christus natus est et nutritus et, dum fuit in carne, conversatus! In quo non semel descendit ut suos extrahat, sed qui dedit semetipsum ut nos eriperet de praesenti saeculo nequam, quos de massa perditorum segregat, ibi aggregat, donec extrahat. In hoc inferno sunt adolescentulae novae, videlicet et inchoantes animae, iuventulae profecto tympanistriae, quas principes angeli praeveniunt in cimbali bene sonantibus et subsequuntur in cimbali iubilationis.

¡Dichoso infierno el de la pobreza, donde Cristo nació, se alimentó y transcurrió su vida mortal! Bajó hasta él, y no una sola vez, para sacar a los suyos; y además se entregó a sí mismo para librarnos de este perverso mundo presente, para separarnos de la multitud de condenados y reunirnos allí hasta que nos saque definitivamente. En este infierno hay tiernas adolescentes, las

almas de los principiantes, jóvenes tamborileras. Van delante los más notables mensajeros con platillos sonoros. Les siguen otros con platillos vibrantes.

§ 6

In aliis siquidem infernis homines, sed in isto ad praesens cruciantur daemones. Ambulant enim per loca inaquosa et arida, quaerentes requiem, et non inveniunt. Circumeuntes quippe mentes fidelium, sanctis meditationibus et orationibus circumquaque impelluntur. Unde merito clamant: Iesu, quare venisti ante tempus torquere nos? Habent et ipsi voluptuosi homines morantes in saeculo et quantumlibet facientes curam carnis in desideriis, habent, inquam, et ipsi infernum suum, in quo etiam intet delicias cruciantur, licet non attendant, quia dormiunt et inebriati sunt vino, id est letali amore saeculi, veneno videlicet aspidum insanabili. Punctus siquidem ab aspide obdormit et inde moritur. Inebriati enim absinthio, id est misera et amara dulcedine mundi, obliviscuntur Dei et sui, gens sine consilio et sine scientia, non intelligentes ac novissima providentes. Cum enim dixerint: Pax et securitas, tunc repentinus superveniet eis interitus et dolor quasi in utero habentis, et non effugient.

En otros infiernos, los hombres sufren tormentos; en éste, en cambio, sufren sólo los demonios. Merodean por lugares resecos y áridos, buscando un sitio para descansar, pero no lo encuentran. Rondan por la, mentes de los fieles para disuadirles por todos los medios a que no mediten ni oren. Por eso se quejan: Jesús, ¿por qué has venido a atormentarnos antes de tiempo? Las mismas personas sensuales que viven en el mundo, en cuanto se procuran los medios para encender los deseos de la carne, encuentran ahí su propio infierno; en él se atormentan rodeados de deleites, aunque no sean conscientes, porque duermen y están borrachos de vino, es decir, del amor mortal del mundo, del veneno incurable del áspid. La picadura del áspid adormece primero y luego mata. Embriagados de ajenjo, esto es, de la miseria y amarga dulzura del mundo, se olvidan de Dios y de sí mismos; es gente sin sentido y sin juicio; no entienden nada y son insensibles a los acontecimientos inmediatos: Pues cuando estén diciendo: Hay paz y seguridad, entonces les caerá encima, de improviso, el exterminio y el dolor como a una mujer encinta, y no podrán escapar.

Capítulo 4

§ 1

Benedictus Deus quia non sumus in tenebris, ut nos dies Domini tamquam imparatos comprehendat, quoniam non posuit nos Deus in iram, sicut eos qui in saeculo insaniunt, cumulantes peccata peccatis et thesaurizantes sibi iram in die revelationis iusti iudicii Dei, sed posuit nos Deus in acquisitione salutis, redimentes tempus nostrum et dignam paenitentiae satisfactionem. in ipsis ergo voluptatibus suis inveniunt carnales unde crucientur, quibus non sufficit quod habent, sed sitiunt quod non habent, fastidium siquidem saepius, sed numquam satietatem inventuri, qui nesciunt gloriari nisi in foedis et in abominabilibus miseriis.

Bendito sea Dios, porque no vivimos en tinieblas. Así no nos sorprenderá desprevenidos el día del Señor. No nos encerró el Señor en su cólera, como a todos aquellos que desvarían en la vida almacenando pecados y atesorando ira para el día de la revelación del justo juicio de Dios. El Señor nos ha destinado a obtener la salvación redimiendo nuestra vida mediante una conveniente satisfacción en la penitencia. Los tormentos sorprenden a los carnales en sus mismos deleites; y ya no les basta con lo que tienen, sino que hambread lo que no tienen. Su única satisfacción son las torpezas y miserias abominables; no cosechan más que frecuentes fastidios, sin llegar nunca a plena satisfacción.

§ 2

Neque enim qui saeculum elongaverunt, qui castigant corpus et in servitutem redigunt, calicem passionis soli bibunt. Est enim calix in manu Domini vini meri plenus misto, cuius faex non est exinanita; bibent ex ea omnes peccatores terrae. Per calicem passio designatur. Unde: Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum? Qui in manu, id est in potestate Domini est, quia quibus vult, et quando vult, et de quo vult, propinat. De hoc calice bibunt quidam vinum merum, qui videlicet pure propter Dominum semetipsos abnegant et, tollentes crucem suam, sequuntur eum. Quidam vinum mixtum, qui videlicet viam paupertatis ingressi, non omnino abnegant semetipsos vel parentes suos, sed quodam animali affectu vel de parentibus sollicitudinem erunt, vel carni curam plus iusto impendunt. De vino tamen, licet mixto, bibunt, quia, si imperfecti sunt, iugum tamen oboedientiae non abiciunt. Faecem vero potant qui, propter implenda carnis desideria, poenis et taediis, quibus mundus abundat, afficiuntur, diffusi in vanitates et insanias falsas.